wEt al segundo obispo dióá Braga, é otrosí muy gran 
»des et buenas cibdades, et la primera es Domium, et el 
» puerto de Portugal, et Coria, et Oviedo, et Astorga, et 
» Britonia, et Santiago, et la iglesia de Orense; et dióle 

- » á Lugo, et Iría, et Tuda. 
n Et al tercero dió á Tarragona, et a' Barcelona et 

»Cañ3, et Morada et Albiera, et Oriela, et Lérida, et 
»Tortosa, et Huesca, et Pampelona, et Calahorra. 

» E t al cuarto dió á Cartajena, et Caritro, et Estum-
» bra, et Secumbria, et Alcuefa, et á Guadalfaxára, et Va-
» lencia et Murcia, et Liria, et Castellana, et Moutojia, 
» e t Baza, et Bejena. 

wEt al quinto did á Mérida, et i Beja, et á Lixbo-
* na, et á Gohtania, et á Coimbra, et la Mora, et Evora, 
« e t Coria, et Lampa. 

» E t al sexto did á Sevilla, et á Itálica, et á Jerez, 
»Sidonia, et á Niebla, et á Málaga, et á Libita, et á Eci-
» j a et Cabra, et ansí partid César Constantino á Espafía 
« p o r seis obispados. 

wEt Constantino tovo por bien que la feé de Jesu-
c r i s t o obiese señor por si, et fué él á morir á Constan-
»tinopla, et llamóse tey y señor de Constantinopla, ansí 
» como los otros se habían llamado de Roma. Et pues or-
»denó que todos los cristianos obedeciesen al señor de Ro-
»ma , aquel que era señor de los cristianos clérigos, et 
» que ellos decían que era santo por el poder que él ha-
» bia de su apóstol Pedro, et que Jesucristo diera á Pedro, 
» e t los que hi se ficieron cristianos entónce, non ha heme 
» e n el mundo que los pudiese contar ni dar cuenta. Et 
»obieron reyes et príncipes et grandes, et tanto les con-
»sintió Dios que nunca cosa comenzaba á que non diese 
»cabo á su voluntad. Et pues de todo e3to fizo tantas de 
•n buenas cosas que ya non pudiesen ser desfechas, et pare-
»cerán per siempre jamas: et murió. Et reinó treinta años: 
» et vivió por toda so vida sesenta y cinco años* 

NOTA. 
La obra que suena traducion de la historia del moro 

Rasis está llena de patrañas: el orijinal árabe no ha llega-
do á nuestros dias. 

La división de obispados, conforme se dice en estos 
fragmentos, es ajena de verdad; pues la provincia de Nar* 
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bona no era española en tiempo de Constantino; y en las 
otras cinco provincias hay muchos errores. 

Pero sin embargo es útil esta memoria para saber 
que la opinión de los sabios del siglo décimo era que el 
emperador habia hecho división de obispados; y es vero-
símil que este modo de pensar tuviese mucho mayor an-
tigüedad; y aun es posible que Rasis leyera la noticia en 
escritos anteriores á su tiempo.